
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 95                                      DATA 17/02/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 23                  DEL 17/02/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA REDAZIONE DELLO STATO 

PATRIMONIALE E DEL CONTO ECONOMICO (ESERCIZIO 2020) - AFFIDAMENTO 

INCARICO CIG ZE830A85A0           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA REDAZIONE DELLO STATO 

PATRIMONIALE E DEL CONTO ECONOMICO (ESERCIZIO 2020) - AFFIDAMENTO 

INCARICO CIG ZE830A85A0           

 

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di febbraio il  giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 

18 AGOSTO 2000, N. 267”;  

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.”;  

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE”; 

 

VISTO il processo di armonizzazione dei sistemi di contabilità previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e la 

normativa di legge assai complessa ed in continua evoluzione; 

 

PREMESSO che per la stesura del Rendiconto di Gestione anno 2020 sono previsti degli specifici allegati 

come da art. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e da principio contabile applicato concernente la contabilità 

economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.3 ed in particolare: 

a) La redazione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale dell’esercizio 2020; 

b) Aggiornamento dell’inventario dei beni mobili ed immobili. 

 

DATO ATTO che l’art. 57 comma 2-ter del D.L. 26/10/2019 n. 124, convertito in Legge n. 157 del 

19/12/2019 sancisce la facoltatività della Contabilità economico-patrimoniale per i Comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, prevedendo comunque tra gli allegati una situazione patrimoniale 

atta a garantire la corretta tenuta degli inventari, garantendo la rilevazione fisica, la classificazione e 

valorizzazione dei propri beni materiali ed immateriali, in attesa che vengano definitivamente approvati i 

nuovi principi contabili europei che detteranno le regole per la contabilizzazione delle operazioni di 

gestione degli Enti Pubblici; 

 

RITENUTO opportuno provvedere alla redazione dei documenti sopra citati e all’aggiornamento 

dell’inventario; 

 

VISTO il preventivo di spesa in data 08/02/2021, Prot. n. 1478, con il quale la Ditta Pragmos Consulting 

srl, con sede a Torino (TO) offre il servizio di “Assistenza alla redazione dei prospetti economico-

patrimoniali previsti dalla contabilità armonizzata” per l’importo di € 2.500,00 più IVA 22% pari ad € 

550,00 per un totale di € 3.050,00; 



 

PRESO ATTO che in attuazione delle disposizioni dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti”, le stazioni appaltanti possono procedere 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 consente la 

possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 5.000,00 senza dover 

obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG. N. ZE830A85A0; 

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 

8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1)  Di affidare l’incarico per l’assistenza alla redazione dei prospetti economici – patrimoniale previsti 

dalla contabilità armonizzata per l’anno 2020 – alla Ditta Pragmos Consulting srl con sede in Via 

Sebastiano Valfrè n. 16 – 10121 TORINO, per l’importo di € 2.500,00 oltre IVA 22%; 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 3.050,00 sul Bilancio di Previsione 2021-2023 – Gestione 

competenza, come di seguito indicato: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZE830A85A0 2021 180 01031 250 20 99 U.1.03.02.05.999 3.050,00 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli 

fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


